Tandem illustravit ordinem agendi in illa congregatione et legit nomina eorum, qui loqui postulaverant circa schema *de matrimonii sacramento*.

Tunc em.mus P. D. card. Eugenius Tisserant, primus e consilio praesidentiae, rationes illustravit ob quas suffragatio super declarationem *de libertate religiosa* in illa sessione fieri non posset.

Postea secretarius generalis indixit primam suffragationem super expansionem modorum circa schema decreti *de Ecclesiis orientalibus*.

Durante oratione em.mi P. D. card. Ernesti Ruffini, arch. Panormitani, circa schema *de matrimonii sacramento*, secretarius generalis indixit secundam suffragationem super modos *de Ecclesiis orientalibus*.

Deinde locuti sunt *de matrimonii sacramento* em.mi PP. DD. cardd. Ioseph Bueno y Monreal, arch. Hispalensis, et Iulius Döpfner, arch. Monacensis et Frisingensis; atque secretarius generalis indixit suffragationem super integrum schema *de Oecumenismo*.

Prosecuta est disceptatio *de matrimonii sacramento* et locuti sunt em.mus P. D. Ioseph Ritter, arch. S. Ludovici; exc.mi PP. DD. Ioannes Fearn, ep. tit. Geraensis, aux. Neo-Eboracensis, et Ioannes Ioseph Krol, arch. Philadelphiensis Latinorum.

Secretarius generalis communicavit exitum suffragationum super expansionem modorum *de Ecclesiis orientalibus*: primae, praesentes votantes 2129, *placet* 1841, *non placet* 283, *placet iuxta modum* (votum nullum) 1, vota nulla 4; secundae, praesentes votantes 2115, *placet* 1923, *non placet* 188, vota nulla 4.

Ipse indixit suffragationem super illud integrum schema atque communicavit exitum suffragationis super integrum schema *de Oecumenismo*: praesentes votantes 2129, *placet* 2054, *non placet* 64, *placet iuxta modum* (vota nulla) 6, vota nulla 5.

Dein em.mus P. D. card. Augustinus Bea legit relationem circa schema emendatum *de Ecclesiae habitudine erga religiones non christianas* atque secretarius generalis indixit primam suffragationem super illud schema.

Post orationem exc.mi P. D. Alexandri Renard, ep. Versaliensis, *de matrimonii sacramento*, secretarius generalis proclamavit exitum suffragationis super integrum schema *de Ecclesiis orientalibus*: praesentes votantes 2104; *placet* 1964, *non placet* 135, *placet iuxta modum* (votum nullum) 1, vota nulla 4; atque indixit secundam suffragationem super schema *de Ecclesiae habitudine ad religiones non christianas*.

Tunc *de matrimonii sacramento* locuti sunt exc.mi PP. DD. Franciscus Charrière, ep. Lausannensis, Genevensis et Friburgensis, Paulus Yoshigoro Taguchi, ep. Osakensis, Ioannes Carmelus Heenan, arch. Vestmonasteriensis, Petrus Moors, ep. Ruremondensis.

Secretarius generalis communicavit exitum suffragationum circa schema *de habitudine Ecclesiae ad religiones non christianas*: primae, praesentes votantes 1987, *placet* 1838, *non placet* 136, *placet iuxta modum* (vota nulla) 4, vota nulla 9; secundae, praesentes votantes 1969, *placet* 1770, *non placet* 185, *placet iuxta modum* (vota nulla) 7, vota nulla 7; atque indixit suffragationem super integrum textum *de habitudine Ecclesiae ad religiones non christianas*.

Tandem *de matrimonii sacramento* locuti sunt exc.mi PP. DD. Villelmus Conway, arch. Armachanus, et Hadrianus Djajasepoetra, arch. Djakartanus.

Patribus consentientibus, finita est disceptatio circa schema *de matrimonii sacramento* et secretarius generalis quaesitum legit utrum placeret votum *de matrimonii sacramento* ad Summum Pontificem remitti.

Item legit epistolam quorundam Patrum, qui non potuerant Concilio interesse, atque communicavit exitum suffragationis super integrum schema *de habitudine Ecclesiae ad religiones non christianas*: praesentes votantes 1996, *placet* 1651, *non placet* 99, *placet iuxta modum* 242, vota nulla 4.

Insuper monuit animadversiones scriptas circa schemata *de divina revelatione, de ministerio et vita presbyterorum, de libertate religiosa*, mitti posse usque ad diem 31 ianuarii 1965.

Tandem illustravit ordinem agendi in sessione publica atque communicavit exitum suffragationis circa votum *de matrimonii sacramento*: praesentes votantes 2024, *placet* 1592, *non placet* 427, *placet iuxta modum* (vota nulla) 2, vota nulla 3.

Reposito S. Evangelii codice, em.mus P. D. card. Eugenius Tisserant preces *Agimus... Angelus...* recitavit. Congregatio finita est hora 12,51.

SESSIO PUBLICA IV
QUA CONCILII VATICANI SECUNDI
PERIODUS TERTIA INCHOATUR

14 SEPTEMBRIS 1964

SESSIO PUBLICA IV

QUA CONCILII VATICANI SECUNDI PERIODUS TERTIA INCHOATUR

die 14 septembris 1964

1. Processio et Missa

Die 14 septembris 1964, feria II, in festo Exaltationis S. Crucis, hora nona, *Concilii Oecumenici Vaticani II periodus tertia* sollemniter inchoata est.

Summus Pontifex, in Aula Paramentorum sacris vestibus assumptis, comitantibus cardinalibus necnon 24 Patribus concelebrantibus,* dum ceteri Patres sua quaeque loca in Aula Conciliari occupant, in sella gestatoria ingressum fecit in Basilicam Vaticanam, dum chorus et omnes praesentes cantant ant. *Tu es Petrus* alternatim cum versiculis ps. 131.

Post brevem orationem ad altare papale, Summus Pontifex alternatim cum concelebrantibus omnique populo preces ad gradus altaris dixit.